um familiar até que o paciente seja transferido para a unidade de referência cedido pelo CROSS.  

Transporte intermunicipal 

Transferências  2021 2022 

Ambulância UTI 30 30 

Ambulância Simples  40 70 

Pretende a Fundação oferecer o serviço e executá-lo por meio de empresa terceirizada com custo mensal de 

R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para o transporte de pacientes em atendimento nesse Hospital e 

que demandem transferência para unidade de referência, conforme vagas liberadas pela Central de Regulação 

de Oferta de Serviços de Saúde (CROSS) ou por outros meios legais.

[...]

O BLOCO 1 é composto pelos serviços de PRONTO ATENDIMENTO; UNIDADE DE INTERNAÇÃO, AMBULATÓRIO 

CIRÚRGICO E SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO; TRANSPORTE MUNICIPAL E INTERMUNICIPAL E SERVIÇO 

DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITO e o valor mensal estimado para a execução dos serviços é de R$ 2.405.000,00 (dois 

milhões, quatrocentos e cinco mil reais) totalizando o montante de R$ 28.860.000,00 (vinte e oito milhões, 

oitocentos e sessenta mil reais) ao ano. 

O valor estimado será reajustado após 12 (doze) meses pelo índice oficial da Prefeitura. 

BLOCO 2 – IMPLANTAÇÃO DA UTI – ADULTO TIPO II: DESCRIÇÃO GERAL 

A Fundação Luiz João Labronici propõe neste Plano de Trabalho a implantação de UTI Tipo II (Adulto) com a

[...]

Reforma e Adaptação da Área Física 

Os recursos financeiros voltados ao custeio da implantação da UTI serão repassados, após aprovação dos órgão 

competentes e  relatório do Comitê Técnico do Projeto UTI ADULTO da Fundação. 

Estima-se inicialmente o valor de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) a ser repassado em 2 (duas) 

parcelas mensais e sucessivas de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais) cada. 

Caso o valor estimado seja insuficiente para as adequações necessárias, a Fundação se responsabilizará pelo 

pagamento de diferença com recursos advindos da filantropia e desde que não exceda ao montante de R$ 

50.000,00 (cinquenta mil reais).

[...]

Custeio Prestação de Serviço e Manutenção 

Finalizada a fase 2 e iniciada a operação das atividades da UTI com a liberação dos leitos, equipe multiprofissional 

e cumprimento da RDC 7/2010, ao valor mensal repassado será acrescido o montante de R$ 375.000,00 

(trezentos e setenta e cinco mil reais) ao mês com disponibilização de 4 (quatro) leitos, sendo 1 (um) de 

isolamento. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: A implantação em parceria mútua entre Fundação e Prefeitura de Boituva para a 

construção e aquisição de equipamentos e suas instalações dos leitos de UTI – Tipo II e Manutenção de Custeio

[...]

N° de pacientes-dia em determinado período / Total de pacientes com saídas 

no mesmo período X100  

RECURSOS FINANCEIROS – BLOCO 2 

O BLOCO 2 é composto pelos serviços de IMPLANTAÇÃO E CUSTEIO DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA – TIPO 

II – ADULTO, sendo o valor estimado inicialmente de implantação de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil) e 

o valor mensal estimado para a execução dos serviços de R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais) 

totalizando o montante de R$ 2.145.000,00 (dois milhões, cento e quarenta e cinco mil reais) no ano de 

implantação. 

O valor estimado para o BLOCO 2 somente será repassado após o início de suas etapas e conforme cronograma 

de repasse estabelecido neste Plano de Trabalho. 

PRESTAÇÃO DE CONTAS: As contas serão prestadas no final de cada exercício e ao final do Termo de Fomento